

**PE nº 21/2024**

**Pedido de Esclarecimentos 1**

**Questionamento 1:**

Caso a tiragem seja única, a arte será padronizada para todos os itens ou será distinta para cada Instituição?

**Resposta da área técnica:**

Não haverá instituição participante na Ata de Registro de Preços, de maneira que a arte será elaborada apenas pelo TRT-3, sendo que o texto variará conforme a situação e o tipo de placa.

**Questionamento 2:**

Os itens 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 e 11 necessitam de instalação?

**Resposta da área técnica:**

Os itens que necessitam de instalação por parte do fornecedor contem essa informação expressamente em sua descrição. Assim, tem-se que:

- Item 03: Não será necessária instalação por parte do fornecedor
- Item 04: **Será necessária instalação por parte do fornecedor**
- Item 05: Não será necessária instalação por parte do fornecedor
- Item 06: Não será necessária instalação por parte do fornecedor
- Item 07: Não será necessária instalação por parte do fornecedor
- Item 09: Não será necessária instalação por parte do fornecedor
- Item 10: Não será necessária instalação por parte do fornecedor

**Questionamento 3:**

Ainda sobre as artes, a responsabilidade pela sua criação e fornecimento será atribuída ao Contratante?

**Resposta da área técnica:**

A responsabilidade pela criação e fornecimento da arte será do Contratante, ou seja, do TRT-3.